10/02/2022 12:37 SEI/UFMG - 1223689 - Ata

https://sei.ufmg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1304791&infra_sistema… 1/4

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
FACULDADE DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO: Conhecimento e Inclusão Social

ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO:
CONHECIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL DO DIA 10/01/2022.

ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO: CONHECIMENTO
E INCLUSÃO SOCIAL DO DIA 10/01/2022. Aos dez dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e dois,
às 09h, realizou-se uma reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Educação:
Conhecimento e Inclusão Social, via webconferência. Estiveram presentes os seguintes professores:
Eucídio Pimenta Arruda, Subcoordenador do Programa; Luiz Paulo Ribeiro, Subcoordenador do
Doutorado Latino-Americano; Maria de Fátima Cardoso Gomes, Coordenadora da Comissão de
Acompanhamento e Autoavaliação do Programa; Meily Assbu Linhales, coordenadora da Comissão de
Acompanhamento Discente; Jussara Araújo, Coordenadora da Linha de Pesquisa: Educação Matemática;
Gilcinei Teodoro Carvalho, Coordenador da Linha de Pesquisa: Educação e Linguagem; Suzana dos Santos
Gomes, Coordenadora da Linha de Pesquisa: Docência: processos constitutivos, professoras/es como
sujeitos socioculturais, experiências e práticas; Luiz Gustavo Silveira, Coordenador da Linha de Pesquisa:
Educação e Ciências; Cynthia Greive Veiga, Coordenadora da Linha de Pesquisa: História da Educação;
Ademilson de Sousa Soares, Coordenador da Linha de Pesquisa: Infância e Educação Infantil; Taisa
Liduenha Gonçalves, Subcoordenadora da Linha de Pesquisa: Psicologia, Psicanálise e Educação; Rodrigo
Ednilson de Jesus, Coordenador da Linha de Pesquisa: Educação, Cultura, Movimentos Sociais e Ações
Coletivas; Maria Teresa Alves, Coordenadora da Linha de Pesquisa: Sociologia da Educação: Escolarização
e Desigualdades Sociais; Lívia Maria Fraga Vieira Coordenadora da Linha de Pesquisa: Políticas Públicas de
Educação; Silvania Sousa do Nascimento, Coordenadora da Linha de Pesquisa: Currículos, Culturas e
Diferença; Maria de Fátima Martins, Representante da Linha de Pesquisa: Política, Trabalho e Formação
Humana. Também estiveram presentes os representantes discentes: Rosana da Silva Pereira e Wallison
Fernando Nonato da Cruz. Verificado o quórum regulamentar, o Prof. Eucidio agradeceu a presença de
todos e iniciou a reunião com os INFORMES: 1. Internos ao PPGE: 1.1. Processo Seletivo 2022 – Banca de
Verificação e Validação da condição de deficiência: O Prof. Eucidio informou que os candidatos Lara
Gontijo de Castro Souza e Valber de Resende Taveira tiveram sua condição de pessoa com deficiência
confirmada e o deferimento para registro e matrícula. Assim, a documentação dos candidatos será
enviada ao DRCA, no momento oportuno, para registro. 1.2. Atendimento presencial na secretaria do
PPGE: O Prof. Eucidio comunicou que, a partir do dia 10/01/2022, haverá atendimento presencial na
secretaria do PPGE de segunda a sexta, das 08h às 12h e das 13h às 17h, em sistema de escalas entre os
funcionários. Também esclareceu que todos os outros servidores estarão trabalhando remotamente e
estarão disponíveis enquanto um deles estiver em atendimento presencial. Solicitou, ainda, que seja
privilegiado o atendimento remoto para minimizar a circulação de pessoas no prédio da FaE. 1.3. OFÍCIO
CIRCULAR Nº 5/2021/PRPG-GAB-UFMG. Orientações iniciais para planejamento da oferta de atividades
acadêmicas curriculares e matrícula do 1º período letivo de 2022 na pós-graduação: O Prof. Eucidio
explicou que o OFÍCIO CIRCULAR Nº 5/2021/PRPG-GAB-UFMG prevê que as ofertas de atividades
curriculares para o primeiro semestre de 2022 sejam integralmente presenciais. Informou, ainda, que fez
uma consulta ao Comitê de Biossegurança da FaE sobre o retorno presencial das reuniões do Colegiado.
A orientação do Comitê foi que as reuniões sejam mantidas de forma remota, já que serão necessárias
mais discussões para que seja garantido um retorno mais seguro para todos. 1.4. Procedimento de
Heteroidentificação Processo Seletivo 2022 Dinter UFMG/UFPI: Será enviada à PRPG solicitação para que

10/02/2022 12:37 SEI/UFMG - 1223689 - Ata

https://sei.ufmg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1304791&infra_sistema… 2/4

a banca de heteroidentificação dos candidatos aprovados na modalidade reserva de vagas para negros no
Processo Seletivo 2022 Dinter UFMG/UFPI aconteça de forma remota. A Profa. Lívia esclareceu que foram
feitos esforços para que a banca acontecesse de forma presencial na UFPI, em Teresina, mas não foi
possível. Vários fatores dificultaram a realização do procedimento, como a pandemia e as chuvas que
estão muito intensas no nordeste. Em reunião com representantes da Comissão de Ações Afirmativas do
PPGE e com o Presidente da Comissão Permanente de Ações Afirmativas e Inclusão da UFMG, Prof.
Rodrigo Ednilson de Jesus, julgou-se que a melhor solução seria realizar o procedimento de forma
remota, ainda em janeiro deste ano, organizando-se uma banca composta por membros da UFMG. O
Prof. Rodrigo acrescentou que os presentes na referida reunião deliberaram por conduzir uma solicitação
à PRPG, mencionando a realização da banca de forma remota como uma excepcionalidade, e garantindo
que o procedimento será realizado por membros da UFMG. O Prof. Eucidio disse que a solicitação será
encaminhada à PRPG. Finalizados os informes, o Prof. Eucidio iniciou a PAUTA: 1. Deliberação sobre a ata
da reunião do Colegiado de 13 de dezembro de 2021 – A ata foi aprovada por unanimidade pelos
membros do Colegiado. 2. Deliberações sobre aprovações ad referendum do Colegiado: 2.1. Banca de
Qualificação: (a) INÁCIO DA RESSURREIÇÃO MAMBOMA LUEMBA, matrícula 2018707749, orientando de
Miria Gomes de Oliveira, dia 10/01/2022. Item 2.1 aprovado por unanimidade pelos membros do
Colegiado. 2.2. Requerimento de Prorrogação de Prazo para Defesa de Dissertação: (a) SIWÊ ALVES BRAZ,
matrícula 2019650384, orientando da Profa. Lúcia Helena Alvarez Leite, a nova data será 25/02/2022. (b)
SANIWÊ ALVES BRAZ, matrícula 2019651941, orientando da Profa. Lúcia Helena Alvarez Leite, a nova data
será 25/02/2022. Item 2.2 aprovado por unanimidade pelos membros do Colegiado. 3. Deliberação sobre
requerimentos de aprovação de bancas: 3.1. Defesa de Mestrado: (a) ÉDYTH PRISCILLA CAMPOS SILVA,
matrícula 2020651615, orientanda de Luiz Gustavo Franco Silveira, dia 25/02/2022. (b) SIWÊ ALVES BRAZ,
matrícula 2019650384, orientando(a) de Lucia Helena Alvarez Leite, dia 15/01/2022. (c) SANIWÊ ALVES
BRAZ, matrícula 2019651941, orientando(a) de Lucia Helena Alvarez Leite, dia 15/01/2022. Item 3.1
aprovado por unanimidade pelos membros do Colegiado. 3.2. Defesa de Doutorado: (a) BONIFÁCIO
OBADIAS LANGA, matrícula 2018667127, orientando de Julio Emilio Diniz Pereira, dia 21/01/2022. (b)
NÁDIA BUENO REZENDE, matrícula 2018657245, orientanda de Cynthia Greive Veiga, dia 18/02/2022.
Item 3.2 aprovado por unanimidade pelos membros do Colegiado. 3.3. Banca de Qualificação: (a)
MONIQUE ALINE RIBEIRO DOS SANTOS, matrícula 2019663265, orientanda de Rosaria da Silva Justi, dia
12/01/2022. (b) PATRÍCIA CAPPUCCIO DE RESENDE, matrícula 2019650260, orientanda de Claudio
Marques Martins Nogueira, dia 11/02/2022. (c) UYARA DE SALLES GOMIDE, matrícula 2019650350,
orientanda de Fernando Selmar Rocha Fidalgo, dia 22/02/2022. Item 3.3 aprovado por unanimidade
pelos membros do Colegiado. 4. Aproveitamento de créditos em disciplinas isoladas/eletivas: (a)
FERNANDA PEDROSA COUTINHO MARQUES, matrícula 2019670180, pede aproveitamento de créditos
em FAE976 - Tópicos especiais Educação e Docência - OP Pesquisa, infâncias, práticas educativas, carga
horária: 30h, nota 98, conceito A. (b) GABRIEL NOGUEIRA MALTA, matrícula 20216520110, pede
aproveitamento de créditos em  disciplina isolada em FE193- SEMINÁRIO IV, carga horária: 60h, sem
nota, Conceito A - FE 191 - Análise histórico-crítica das concepções de deficiência na Educação – carga
horária: 60h, sem nota, conceito A. (c) THALITA DE OLIVEIRA CARNEIRO, matrícula 2021661797, pede
aproveitamento de créditos em disciplina eletiva (disciplina do PPGE realizada quando a aluna estava na
graduação): FAE925 – PDEIII – Processos e discursos educacionais III, carga horária: 60 h, nota 99,
conceito A. d) WELBER DE BARROS PINHEIRO, matrícula 2021653174, pede aproveitamento de créditos
em disciplina cursada na FAFICH: Psicanálise, Flânerie, Sonhos e Teoria Crítica: a Oniropolítica em
Construção, carga horária 90, 04 créditos, Nota 100, conceito A. Item 4 aprovado por unanimidade pelos
membros do Colegiado. 5. Solicitação de trancamento total de matrícula: JULIANO HENRIQUE SOARES
ANDRADE, matrícula 2018657458, orientando da Profa. Thaís Nívia de Lima e Fonseca, pede trancamento
total de matrícula do segundo semestre de 2021. Item 5 aprovado por unanimidade pelos membros do
Colegiado. 6. Errata Banca Exame de Qualificação: ALISSON JOSÉ ESTEVES DA SILVA PEREIRA, matrícula
2019650473, orientando da Profa. Cynthia Greive Veiga, ocorrida em 19/11/2021. Inclusão do nome do
Prof. Luciano Mendes de Faria Filho (UFMG) como membro titular da banca, devido a problema técnico
que não permitiu a inclusão de seu nome anteriormente. Item 6 aprovado por unanimidade pelos
membros do Colegiado. 7. Deliberação sobre estágio docência: 7.1. Aprovação do relatório final: (a)
PRISCYLLA RAMALHO DIAS FERREIRA, matrícula 2019655238, professor da disciplina (orientador do
estágio): Geraldo Magela Pereira Leão. (b) MARIA LUIZA SILVA TUPY BOTELHO, matrícula 2018657172,
professor da disciplina (orientador do estágio): Ana Luiza de Quadros. Item 7.1 aprovado por

10/02/2022 12:37 SEI/UFMG - 1223689 - Ata

https://sei.ufmg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1304791&infra_sistema… 3/4

unanimidade pelos membros do Colegiado. 7.2. Dispensa de estágio docência: (a) CLARICE WILKEN DE
PINHO, matrícula 2019650449, orientanda do Prof. Leôncio José Gomes Soares. Item 7.2 aprovado por
unanimidade pelos membros do Colegiado. 8. Deliberação sobre requerimentos de prorrogação de prazo:
8.1. Requerimento de Prorrogação de Prazo para Defesa de Dissertação: (a) ALINE MARIE DE SIMONE,
matrícula 2020654550, orientanda da Profa. Ana Maria de Oliveira Galvão, a nova data será 31/08/2022.
(b) ANNA VITÓRIA FARIAS ALVES, matrícula 2019650082, orientanda da Profa. Marlucy Alves Paraíso, a
nova data será 30/04/2022. Item 8.1 aprovado por unanimidade pelos membros do Colegiado. 8.2.
Requerimento de Prorrogação de Prazo para Defesa de Tese: (a) ANDREZA BARROSO GONÇALVES,
matrícula 2018656494, orientanda da Profa. Maria Lúcia Castanheira, a nova data será 01/06/2022. (b)
CELIANE OLIVEIRA DOS SANTOS, matrícula 2020651313, orientanda da Profa. Iza Rodrigues da Luz, a nova
data será 31/08/2024. (c) ISIS SILVA ROZA, matrícula 2018657105, orientanda da Profa. Nilma Lino
Gomes, a nova data será 30/03/2022. (d) RAILDA MARIA BISPO DE JESUS, matrícula 2018657350,
orientanda do Prof. José Ângelo Gariglio, a nova data será 31/05/2022. (e) TÂNIA HALLEY OLIVEIRA
PINTO, matrícula 2018657393, orientanda do Prof. Orlando Gomes de Aguiar Júnior, a nova data será
29/04/2022. Item 8.2, letras (a), (c), (d) e (e), aprovado por unanimidade pelos membros do Colegiado.
Item 8.2, letra (b) retirado de pauta. 8.3. Requerimento de Prorrogação de Prazo para Exame de
Qualificação: (a) FRANCELINE RODRIGUES SILVA, matrícula 2019650589, orientanda da Profa. Lívia Maria
Fraga Vieira, a nova data será 13/05/2022. Item 8.3 aprovado por unanimidade pelos membros do
Colegiado. 8.4. Requerimento de Prorrogação de Bolsa: (a) ALINE MARIE DE SIMONE, matrícula
2020654550, orientanda da Profa. Ana Maria de Oliveira Galvão, a nova data será 31/08/2022. A
prorrogação de bolsa foi aprovada por unanimidade pelos membros do Colegiado por 03 meses, até maio
de 2022. 9. Deliberação sobre parecer de projeto de pesquisa: 9.1. recomenda aprovação: (a) EDNA
PAOLA FRESNEDA PATIÑO, matrícula 2021650701, Orientador(a): Jussara de Loiola Araújo, parecerista:
Adair Nacarato. (b) FERNANDO HENRIQUE DE LIMA, matrícula 2021650108, Orientador(a): Jussara de
Loiola Araújo, parecerista: Monica Ester Villarreal. (c) SÂMARA GURGEL AGUIAR, matrícula 2021660022,
Orientador(a): Mônica Maria Farid Rahme, parecerista: Marcelo Ricardo Pereira. (d) WELBER DE BARROS
PINHEIRO, matrícula 2021653174, Orientador(a) Marcelo Ricardo Pereira, parecerista: Rinaldo Voltolini.
10. Outros assuntos: Não houve. Nada mais havendo a tratar, o Prof. Eucidio agradeceu a presença de
todos e encerrou a reunião e eu, Melissa Cobra Torre, Técnica em Assuntos Educacionais, em substituição
à secretária do Programa, Lorena Maia, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, será
assinada por mim e pelos membros do Colegiado. Belo Horizonte, 10 de janeiro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Luiz Gustavo Franco Silveira, Professor do Magistério
Superior, em 31/01/2022, às 14:35, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Ademilson de Sousa Soares, Professor do Magistério
Superior, em 31/01/2022, às 14:40, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Gilcinei Teodoro Carvalho, Professor do Magistério
Superior, em 31/01/2022, às 14:45, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Eucidio Pimenta Arruda, Coordenador(a), em
31/01/2022, às 14:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm

10/02/2022 12:37 SEI/UFMG - 1223689 - Ata

https://sei.ufmg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1304791&infra_sistema… 4/4

Documento assinado eletronicamente por Maria de Fatima Cardoso Gomes, Membro, em
31/01/2022, às 15:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Cynthia Greive Veiga, Chefe de departamento, em
31/01/2022, às 15:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Suzana dos Santos Gomes, Professora do Magistério
Superior, em 31/01/2022, às 23:24, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Meily Assbu Linhales, Subchefe de departamento, em
01/02/2022, às 11:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Maria Teresa Gonzaga Alves, Professora do Magistério
Superior, em 01/02/2022, às 14:48, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Silvania Sousa do Nascimento, Professora do Magistério
Superior, em 01/02/2022, às 15:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Jussara de Loiola Araujo, Professora do Magistério
Superior, em 01/02/2022, às 22:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Rosimar de Fatima Oliveira, Professora do Magistério
Superior, em 07/02/2022, às 16:14, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1223689 e
o código CRC FC43821F.

Referência: Processo nº 23072.258954/2021-02 SEI nº 1223689

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0